



FILLEA

معاشات 2026

مع حكومة يمين الوسط يصبح التقاعد أكثر بُعداً

لقد وصلنا الآن إلى المرحلة الأسوأ من قانون فورنيرو. بعد تشديد شروط استحقاق أشكال التقاعد المبكر مقارنة بتقاعد الشيخوخة، والذي نُفِّذ بموجب قانون ميزانية العام الماضي، جاء قانون المالية لعام 2026 ليزيد من تدهور الموقف. تم إلغاء كل من الحصة 103 وخيار المرأة نهائياً، مع تفعيل آلية الرفع التلقائي لسن التقاعد بدءاً من العام المقبل. وبالتالي فإنه اعتباراً من عام 2027، سيُسمح بالتقاعد بسبب الشيخوخة عند بلوغ 67 عاماً و1 شهراً، واعتباراً من عام 2028، سيُسمح بالتقاعد عند بلوغ 67 عاماً وثلاثة أشهر. في عام 2027 سيطلب التقاعد المبكر 42 عاماً و11 شهراً (وبسنة أقل من ذلك للنساء) وفي عام 2028 سيطلب 43 عاماً وشهراً واحداً (وبسنة أقل من ذلك للنساء). لن يُطبَّق رفع سن التقاعد هذا على الأعمال الشاقة والمهلكة صحياً. فقط أُعيد تأكيد إعانة المعاش المبكر الاجتماعي (Ape Sociale) مع تأكيد التعديل الأسوأ الذي أُدخل بالفعل في عام 2024 على شرط السن؛ فبدلاً من 63 عاماً، أصبح 63 عاماً و5 أشهر، مع تطبيق رفع العمر المتوقع بدءاً من عام 2027، ليصبح 63 عاماً و6 أشهر. وبالتالي فإنه مع ميزانية عام 2026، يستمر التوجه نحو إلغاء جميع أشكال التقاعد المبكر التي وضعتها الحكومات السابقة لتشجيع الخروج التدريجي من العمل مقارنةً بما نص عليه قانون فورنيرو.

أحكام خاصة بأصحاب "المساهمة النقية" "contributivi puri"

العمال أصحاب المساهمة النقية هم من سدّدوا أول اشتراك لهم في التأمينات الاجتماعية العامة اعتباراً من 1 يناير 1996. حتى اليوم فإن شروط استحقاق المعاش لهؤلاء العمال تتمثل فيما يلي: دفع اشتراكات تأمينية لمدة لا تقل عن 20 عاماً، وبلوغ سن 64 عاماً وثلاثة أشهر، ولا يقل مبلغ المعاش التقاعدي عن 3 أضعاف قيمة الإعانة الاجتماعية الممنوحة لمن ليس لديهم دخل (قبل حكومة ميلوني 1 هذا الحد يبلغ 2.8 ضعف)، وبما أن الإعانة الاجتماعية في عام 2026 تعادل 546.24 يورو (وبالتالي عند ضربها في ثلاثة يصبح الناتج: = 1.638,72).

رفع قيمة الحد الأدنى

اعتباراً من عام 2030، لن يكون هذا المبلغ الذي يمثل الحد الأدنى لاستحقاق هذا النوع من المعاشات التقاعدية مساوياً لـ 3 أضعاف الإعانة الاجتماعية، بل سيكون مساوياً لـ 3.2 ضعف

إلغاء الاستخدام الطوعي للمعاش التكميلي لزيادة قيمة مبلغ الحد الأدنى

سابقاً نص قانون المالية لعام 2025 على الاستخدام الطوعي للمعاش التكميلي، بجمعه على المعاش العام، للوصول إلى هذه القيمة التي تمثل الحد الأدنى. بعبارة أخرى: بمجرد حساب قيمة الحد الأدنى على المبلغ المدفوع كمساهمة في المعاش العام، إذا لم يصل هذا المبلغ إلى الرقم المشار إليه أعلاه، كان بإمكان العامل أن يضيف إليه المعاش السنوي المستحق من صندوق المعاش التكميلي الذي قد ينتمي إليه. ألغى هذا الحكم بموجب ميزانية 2026.

إذا كنت عاملاً في مجال البناء... (انظر الصفحة 4 من النشرة)

... سيساعدك التفاوض كثيراً. لماذا؟ أولاً، مع حكومة دراجي، فإن نقابات البناء، الاتحاد الإيطالي لعمال الأخشاب والبناء والقطاعات الشبيهة (FILLEA) التابع للاتحاد العام الإيطالي للعمل (CGIL)، الاتحاد الإيطالي لعمال البناء والقطاعات الشبيهة-الاتحاد الإيطالي لنقابات العمال (Filca-CISL) و الاتحاد الوطني لعمال البناء والقطاعات الشبيهة والأخشاب (FenealUil)، قد تمكنت من الحصول على تخفيض في شرط الاشتراك لاستحقاق المعاش المبكر الاجتماعي (Ape Sociale) لعمال البناء والأحجار: من 36 عاماً إلى 32 عاماً. ثانياً، يسمح نظام صناديق البناء لعمال البناء بالخروج من عالم العمل قبل أربع سنوات على الأقل من بلوغ سن المعاش التقاعدي (يشمل ذلك فترة الخاصة بالإعانة الشهرية للبطالة "Naspi"):

- مما يؤدي إلى استكمال المبلغ الخاص بالإعانة الشهرية للبطالة "Naspi"، وذلك من لحظة البدء في تخفيض قيمتها اعتباراً من الشهر الثامن وحتى انتهاء مدتها؛
- مما يضمن وجود دعم على الدخل يساوي مبلغ صندوق دعم الأجور الاعتيادي (CIGO) اعتباراً من نهاية الإعانة الشهرية للبطالة "Naspi" وحتى لحظة استيفاء شرط المعاش التقاعدي.
- مما يضمن وجود مبلغ اشتراك المساهمة الطوعية اعتباراً من نهاية الإعانة الشهرية للبطالة "Naspi" وحتى لحظة استيفاء شرط المعاش التقاعدي.

شروط الخروج إلى التقاعد لمن لا يستطيع الوصول إليه بطرق أخرى



الاشتراكات التأمينية	السنوات	النوعية
20 عاماً	الرجال والنساء: 67 عاماً	الشيخوخة *
42 عاماً و 10 أشهر		المعاش المبكر للرجال
41 عاماً و 10 أشهر		المعاش المبكر للنساء

* يجب على المؤمن عليهم اعتباراً من 1996/01/01، بالإضافة إلى الشروط الخاصة ببلوغ السن والاشتراكات التأمينية، استيفاء الحد الأدنى للمبلغ الذي يعادل الإعانة الاجتماعية الممنوحة لمن ليس لديهم دخل والبالغة 546.24 يورو.

ثلاثة أنواع العاملون من سن مبكرة - خيار المرأة - التقاعد المبكر



يلزم سداداً ما لا يقل عن 12 شهراً من الاشتراكات التأمينية قبل بلوغ 19 عاماً.

تنبيه: تحقق جيداً من الشروط الشخصية!

العاملون من سن مبكرة

41 عاماً من الاشتراكات
التأمينية حتى تاريخ
31 ديسمبر 2026

بالنسبة للعاملين الذين سددوا 20 عاماً من الاشتراكات التأمينية ويبلغون من العمر 64 عاماً والذين يستحقون معاشاً تقاعدياً يعادل 3 أضعاف الإعانة الاجتماعية الممنوحة لمن ليس لديهم دخل (1658.72 يورو) وبدأوا في سداد الاشتراكات التأمينية اعتباراً من 1 يناير 1996 أو من هم في حكمهم.

المعاش المبكر

بمبلغ يعادل 3 أضعاف الإعانة
الاجتماعية الممنوحة لمن ليس
لديهم دخل



النوعية	سنوات الاشتراكات التأمينية المسددة	السن حسب السجل المدني	الاشتراطات
المفصول لسبب مبرر أو لسبب عادل	30	63 عاماً و 5 أشهر	بعد الانتهاء من الإعانة الشهرية للبطالة "Naspi"
انتهاء عقد محدد المدة	30	63 عاماً و 5 أشهر	1. أن يكون قد سدد 18 شهراً من الاشتراكات التأمينية في الـ 36 شهراً التي تسبق إنهاء علاقة العمل؛ 2. بعد الانتهاء من الإعانة الشهرية للبطالة "Naspi".
مستفيد من القانون 104	38	63 عاماً و 5 أشهر	1. أن يعول لمدة 6 أشهر على الأقل أحد الأقارب من الدرجة الأولى والذي يعيش معه؛ 2. وجود قريب من الدرجة الأولى يجب إعالته أو: • قريب من الدرجة الثانية غير مقيم معه (الأجداد، الأحفاد، الإخوة، الأخوات) • أقارب من الدرجة الأولى (الحما والحماة، أزواج البنات، زوجات الأبناء) • أقارب من الدرجة الأولى (الأنساب) 3. في حالة وجود قريب من الدرجة الثانية لا يقيم معه، من المهم التحقق من أن المقيمين معاً يستوفون أحد الشروط التالية: • قد أتموا 70 عاماً • يعانون من أمراض مُعيقة • متوفون أو مفقودون
يعانون من إعاقة بنسبة تزيد عن 74%	34	63 عاماً و 5 أشهر	
الهمن الشاقفة	36	63 عاماً و 5 أشهر	يجب أن يكون قد عمل 6 سنوات على الأقل في آخر 7 سنوات أو عمل 7 سنوات من أصل 10 سنوات في نشاط شاق (انظر المربع أدناه).
مهن البناء الشاقفة	32	63 عاماً و 5 أشهر	
النساء ذوات الطفل الواحد	29 أو 35 إذا كان العمل شاقاً	63 عاماً و 5 أشهر	ينطبق تخفيض سنوات الاشتراكات التأمينية على جميع الأنواع السابقة
النساء ذوات الطفلين	28 أو 34 إذا كان العمل شاقاً	63 عاماً و 5 أشهر	

هل أنت عامل بناء؟

العمالون في أعمال البناء الشاقفة

النوعية	كود المعهد الوطني للإحصاء "ISTAT"
العمال المتخصصون في صناعة استخراج المعادن والبناء وصيانة المباني	6
العمال غير المهرة في المناجم والمحاجر والإتشاءات والمهن المماثلة	8.4
مشغلو آلات نقل التربة أو الرافعات أو الآلات المتنقلة الخاصة بالحفر ومشغلو المركبات الثقيلة والشاحنات	7.4
مشغلو آلات خلط الخرسانة	7.2

تذكر أنه، لأغراض الشهادة المطلوبة لإعانة المعاش المبكر الاجتماعي (Ape Sociale)، يمكنك الاتصال بصندوق البناء الذي أنت مسجل فيه. للحصول على أية معلومات أو توضيحات، اتصل بممثلك أو بأقرب فرع للاتحاد الإيطالي لعمال الأخشاب والبناء والقطاعات الشبيهة (FILLEA).

العمالون في المهن الشاقفة في المنشآت الثابتة

النوعية	كود المعهد الوطني للإحصاء "ISTAT"
العمال المتخصصون في صناعة استخراج المعادن والبناء وصيانة المباني	6
مشغلو أنظمة وآلات استخراج المعادن والمعالجة الأولية لها	7.1.1
مشغلو الأفران وغيرها من منشآت معالجة الزجاج والسيراميك والمواد المماثلة	7.1.3
مشغلو مصانع معالجة الأخشاب وتصنيع الورق	7.1.4
مشغلو المطاحن والخلاطات	7.1.8.1
مشغلو الأفران والمنشآت المماثلة للمعالجة الحرارية للمعادن	7.1.8.2
العمال شبه المهرة القانونيون على تشغيل الآلات الثابتة للإنتاج المتسلسل والعمال المكلفون بالتجميع، والمكلفون بالإنتاج المتسلسل للمنتجات الخرسانية والمنتجات الخشبية	7.2
مشغلو آلات نقل التربة أو الرافعات أو الآلات المتنقلة الخاصة بالحفر والرفع، وسائقو المركبات الثقيلة والشاحنات	7.4
العمال غير المهرة في التصنيع والمناجم والمحاجر والمهن المماثلة	8.4

هل أنت عامل في منشآت إنتاج الأخشاب ومواد البناء؟

عند التقدم بطلب الاعتراف بالعمل الشاق، يجب عليك وضع علامة على رمز المعهد الوطني للإحصاء "ISTAT" الخاص بالمهنة التي تزاولها، والموجود بالفعل في نموذج INPS AP 148 المخصص لذلك، كما هو موضح في الجدول الوارد جانباً.

للحصول على أية معلومات أو توضيحات، اتصل بممثلك أو أقرب فرع للاتحاد الإيطالي لعمال الأخشاب والبناء والقطاعات الشبيهة (FILLEA) وتواصل مع المعهد الوطني الكونفدرالي للدعم-الاتحاد العام الإيطالي للعمل (Inca-Cgil) للحصول على جميع الخدمات المطلوبة.

العاملون من سن مبكرة <

الموعد الأول:
1 مارس 2026
الموعد الثاني:
30 نوفمبر 2026

إعانة المعاش المبكر الاجتماعي <

(APE SOCIALE)

بحلول 31 مارس 2026
أو بحلول 15 يونيو
2026 وفي موعد أقصاه
30 نوفمبر 2026



انتبه
< للمواعيد

إذا كنت عامل بناء، فإنه بموجب العقد الوطني يجوز لك التقاعد قبل 4 سنوات على الأقل
والتمتع بمعاش تكميلي أكثر سخاءً...

الضمان الاجتماعي التكميلي: المزيد من المساهمة

من المقرر تطبيق أداء جديد، يبدأ من 1 يناير 2024 وحتى 31 ديسمبر
2029

سيُدفع النظام الثنائي نسبة إضافية قدرها 1% شهريًا إلى صناديق
المعاشات التكميلية (الصندوق الوطني للعاملين في مجال البناء
"Prevedi" والضمان الاجتماعي التعاوني والصندوق الوطني للمعاش
التكميلي "Fondapi") على جميع وظائف العمال الذين اختاروا طوعية
الانضمام إلى صناديق المعاشات بمساهمة خاصة تبلغ 1%.

لذلك، **بالإضافة إلى الاشتراك التعاقدية** الذي يتراوح من 10 إلى 20 يورو
شهريًا (اعتمادًا على مستوى التصنيف وساعات العمل)، **سيحصل عامل
البناء الذي يساهم بنسبة 1% على نسبة إضافية تبلغ 2%: 1% من**
الشركة و1% من النظام الثنائي.

مثال على راتب إجمالي قدره 1800 يورو شهريًا:

1% مساهمة العامل التطوعية:

18 يورو

1% مساهمة إضافية للشركة:

18 يورو

حصة 1% من النظام الثنائي:

18 يورو

إجمالي 54 يورو

يدفع العامل 18 يورو ويتم دفع 54 يورو شهريًا للصندوق

(بالإضافة إلى الاشتراك التعاقدية).

صندوق سلفة المعاشات التقاعدية الجديد

صندوق سلفة المعاشات التقاعدية، الذي يتم تمويله بالكامل من صناديق
البناء، يسمح لعمال البناء بالتقاعد بعد تلقي الإعانة الشهرية للبطالة
"Naspi"، وفقًا للأطر الزمنية الموضحة أدناه. الاشتراكات التأمينية
والتعويض عن الراتب عند التوقف عن العمل عن هذه الفترات، وحتى
لحظة استيفاء شروط التقاعد، تُدفع بالكامل من قبل النظام الثنائي وفقًا
للخيارات التالية:

- **حتى 24 شهرًا** من مدفوعات الاشتراكات + 24 شهرًا من
التعويض عن الراتب المتزامنين (بعد فترة الإعانة الشهرية للبطالة
"Naspi")؛
- **حتى 48 شهرًا** من الدفع الطوعي فقط للاشتراكات التأمينية (الأولئك
الذين لم يبلغوا 20 عامًا من لاشتراكات التأمينية ودائمًا بعد فترة
الإعانة الشهرية للبطالة "Naspi")؛
- **حتى 36 شهرًا** من التعويض عن الراتب فقط (بعد فترة الإعانة
الشهرية للبطالة "Naspi").

يُعادل التعويض عن الراتب الحد الأقصى المحدد من قبل صندوق دعم
الأجور الاعتيادي (CIGO)*.

علاوة على ذلك، من المقرر أن تقوم صناديق البناء بتكملة الإعانة الشهرية
للبطالة "NASPI"، وذلك اعتباراً من لحظة بدء التخفيض التدريجي
وحتى انتهاء فترة تقديم الإعانة. طوال فترة استحقاق الإعانة الشهرية
للبطالة "Naspi"، سيستمر العامل في تلقي نفس المبلغ الذي تلقاه من
المؤسسة الوطنية للضمان الاجتماعي "INPS" خلال الشهر الأول من
البطالة.

سيتم دفع مبلغ التكميل من قبل صندوق البناء كل شهرين.

* (عام 2026 وحتى حد أقصى صافي 1.608,66 يورو شهريًا للعامل الذي
يحق له الحصول على كامل المبلغ على النحو المنصوص عليه بالقانون)

للحصول على أية معلومات، يرجى الاتصال بأقرب فرع للاتحاد الإيطالي لعمال الأخشاب والبناء والقطاعات
الشبيهة (FILLEA) التابع للاتحاد العام الإيطالي للعمل (CGIL) أو مكتب المعهد الوطني الكونفدرالي للدعم-
الاتحاد العام الإيطالي للعمل (Inca-Cgil)